MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO

ICJ/UFRR - (95) 3621-3503 – icj@ufrr.br                                                                            Página 1 de 1
Campus Paricarana: Av. Cap. Ene Garcez, 2413 – Aeroporto. CEP: 69310-000 Boa Vista - RR

EDITAL 004/2018 CCD                                                                                         Boa Vista, 28 de abril de 2018

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO no uso de suas atribuições legais e estatutárias, respeitadas a

normas gerais da Resolução 016/2006-CEPE, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado para

a escolha de MONITOR VOLUNTÁRIO para a disciplina de DIREITO

PENAL II, mediante as condições estabelecidas neste edital.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O processo seletivo simplificado será regido pelo presente edital.

1.2 Será de responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção de informações referentes ao presente certame

na Coordenação do Curso de Direito, no prédio do Núcleo de Práticas Jurídicas e Defesa de Direitos Humanos

(NPJDDH), no campus Paricarana.

2 DA MONITORIA

2.1 As atividades de monitoria deverão ser exercidas com o cumprimento de jornada obrigatória de 12 horas

semanais de atividades, sendo no mínimo 4 horas destinadas ao atendimento aos alunos matriculados na disciplina

para a qual foi selecionado;

2.2 Poderá candidatar-se à monitoria o aluno que preencher as seguintes condições:

a) estar regularmente matriculado no curso que oferta a disciplina;

b) ter cursado a disciplina que pretende monitorar, sem nela ter sido reprovado;

c) não ter sofrido sanção disciplinar;

d) ter sofrido no máximo duas reprovações ao longo do curso;

e) ter disponibilidade de horário para cumprir 12 horas semanais de monitoria junto ao departamento ao qual a

disciplina se vincula;

f) apresentar histórico escolar atualizado.

2.3 O monitor selecionado atuará como assistente do professor orientador de 11 de maio de 2018 até 14 de

dezembro de 2018, sendo que, no semestre 2018.1 o assistirá na disciplina de Direito Penal II e no semestre de

2018.2 em uma disciplina ministrada pelo orientador, conforme a oferta.

3 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1 O prazo para a inscrição dos candidatos será o de 08:00h do dia 30/04/2018 a 18:00h do dia 03/05/2018.

3.2 As inscrições serão realizadas na Secretaria do Instituto de Ciências Jurídicas – ICJ, no prédio do NPJDDH.

3.3 No ato da inscrição, o candidato deverá fornecer seus dados pessoais com as cópias de RG e CPF, bem como

juntar cópias dos seguintes documento:

a) Comprovante de matrícula, em que conste que é aluno regularmente matriculado;

b) Histórico Escolar, em que conste haver sido aprovado na disciplina de Direito Constitucional I;

c) Currículo Lattes, com as devidas comprovações.

3.4 A seleção dos candidatos ocorrerá no dia 04/05/2018, às 15h no prédio do NPJDDH.

3.4.1 A seleção consistirá, além de análise curricular, de exame oral com arguição de um dos seguintes pontos a

ser sorteado no início do exame:

a) Espécies de pena previstas no Código Penal

b) Natureza da medida de segurança

c) Fixação da pena no Direito Brasileiro

4 DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Direito, conjuntamente com professor da

disciplina objeto deste edital.

mailto:icj@ufrr.br